№ 1-311 

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г.Дмитров 10 июля 2023 года

Дмитровский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Бандура Д.Г., при секретаре Куприяновой Н.А., с участием государственного обвинителя помощника Дмитровского городского прокурора Радюк М.В., подсудимого ФИО1, защитника Давлетшиной Л.А., представившей удостоверение № и ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

АРСЕНИНА ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, образование среднее специальное, женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.2 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта психотропных веществ в крупном размере при следующих обстоятельствах: 

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 13 часов 55 минут, более точное время следствием не установлено, находясь на участке местности с координатами №, № в близи 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружил на земле сверток из полимерного материала с веществом, массой не менее 1,78 грамма, содержащим в своем составе психотропное вещество амфетамин.

В указанном месте, в указанное время у ФИО1, являющегося потребителем наркотических средств и психотропных веществ, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта психотропных веществ, в крупном размере. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, присвоил себе найденный сверток из полимерного материала с веществом, массой не менее 1,78 грамма, содержащим в своем составе психотропное вещество амфетамин, тем самым незаконно приобрел и стал незаконно хранить его для личного употребления, вплоть до 14 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14 часов 20 минут по 14 часов 45 минут, в ходе личного досмотра проведенного сотрудником полиции вблизи 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в правом наружном кармане штанов, надетых на ФИО1, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществом массой 1,78 грамма, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин.

Амфетамин и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций, включены в Список I (раздел «Психотропные вещества») Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681. 

Психотропное вещество амфетамин, массой 1,78 грамма, согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером.

Подсудимый ФИО1 свою вину признал полностью и показал, что ДД.ММ.ГГГГ. после окончания работы в шиномонтаже, расположенном в 

<

адрес>, он решил прогуляться по городу. Он гулял, дошел до 

<

адрес> и шел вблизи лесополосы. Там он увидел на земле сверток желто-зеленого цвета, поднял его. Когда он развернул сверток, то увидел там порошок. По запаху он понял, что это амфетамин, т.е. ранее употреблял его изредка. Он решил взять амфетамин для личного употребления. Сверток он положил в карман спортивных штанов. Пройдя немного далее, он понял, что заблудился и взывал такси, чтобы доехать до места своего проживания в 

<

адрес>. В то время как он стоял на дороге и ожидал такси, к нему подъехали сотрудники полиции на служебной машине. Они подошли к нему, попросили предъявить документы. Но у него документов при себе не было. Он сообщил им свои данные. Полицейские сказали, что он ведет себя подозрительно, и что они проведут его личный досмотр. Они пригласили двух понятых, провели его личный досмотр и нашли правом кармане надетых на нем штанов сверток с амфетамином. По поводу данного свертка он пояснил, что в нем находится амфетамин, который он хранил для личного употребления. Был составлен акт, где он расписался. Потом приехал следователь, который с его участием произвел осмотр места происшествия. Он (ФИО1) указал на участок местности, где нашел сверток с амфетамином и где его задержали сотрудники полиции. В содеянном он раскаивается.

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении указанного преступления, подтверждается следующими доказательствами: 

-показаниями свидетеля ФИО6 о том, что он состоит в должности полицейского 4-го МВ ОБППСП УМВД России по Дмитровскому городскому округу. ДД.ММ.ГГГГ. примерно в 13 часов 50 минут он и полицейский ФИО2 патрулировали по маршруту №. Когда они проезжали по 

<

адрес>, то ими вблизи лесополосы был замечен мужчина, который показался ему подозрительным, т.к. тот выглядел испуганно, постоянно оглядывался. Они подъехали к нему, попросили предъявить документы и сообщить, что он там делает. Мужчина назвался ФИО1, но документов при себе не имел. Судя по поведению ФИО1, у них возникли основания полагать, что тот находится в состоянии опьянения. О данном факте им было доложено оперативному дежурному ДЧ УМВД России по Дмитровскому г.о. После чего было принято решение о проведении личного досмотра ФИО1 Были приглашены двое понятых мужского пола, после чего был проведен личный досмотр. В ходе личного досмотра ФИО1 в правом кармане черных спортивных штанов, надетых на нем, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществом внутри, в левом кармане надетых на нем спортивных штанов, был обнаружен и изъят мобильный телефон в корпусе синего цвета. По факту изъятого ФИО1 пояснил, что в свертке из полимерного материала находится амфетамин, который он нашел и хранил для личного употребления. Все изъятое было упаковано в бумажные конверты. По данному факту был составлен акт, где все участвующие лица поставили свои подписи. Затем на место прибыла следственно-оперативная группа. После осмотра места происшествия ФИО1 был ими доставлен в МОПБ №9 на медицинское освидетельствования, а затем в УМВД;

-оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями не явившегося свидетеля ФИО7 о том, что ДД.ММ.ГГГГ. примерно в 14 часов 05 минут он находился в лесополосе вблизи 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где к нему подошел сотрудник полиции и попросил поучаствовать в качестве понятого при личном досмотре гражданина. Он согласился, после чего они проследовали к участку местности, на котором находился задержанный мужчина, который представился как Арсенин ФИО10. Перед началом личного досмотра ФИО1 было предложено добровольно выдать вещи и предметы, запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ, на что ФИО1 пояснил, что при себе таковых не имеет. Затем всем участвующим в личном досмотре ФИО1 лицам, были разъяснены права, обязанности и ответственность, а также ход и цель проводимого личного досмотра ФИО1 В ходе личного досмотра ФИО1 в правом кармане черных спортивных штанов, надетых на нем, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществом внутри, в левом кармане надетых на нем спортивных штанов, был обнаружен и изъят мобильный телефон в корпусе синего цвета. По факту изъятого ФИО1 пояснил, что в свертке из полимерного материала находится психотропное вещество амфетамин, которое он хранил для личного употребления, а мобильный телефон в корпусе синего цвета принадлежит ему. После этого все изъятое было упаковано в бумажные конверты, клапаны конвертов заклеены и оклеены отрезком бумаги с оттиском круглой печати № 53 УМВД, на конверты нанесены пояснительные надписи, после чего все участвующие лица поставили свои подписи. По данному факту был составлен соответствующий акт, где все участвующие лица поставили свои подписи, чем подтвердили правильность его заполнения. Далее на место прибыли другие сотрудники полиции. Следователь попросил его и второго понятого также поучаствовать в качестве понятых при осмотре места происшествия. Они согласились. Был осмотрен участок местности вблизи 

<

адрес>, а также участок местности, указанный ФИО1, который пояснил, что на данном участке он нашел и присвоил себе обнаруженный у него ранее полимерный сверток с веществом внутри (л.д.31-34);

-оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями не явившегося свидетеля ФИО8, который дал показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО7(л.д.37040);

-карточкой происшествия, зарегистрированной ДД.ММ.ГГГГ. в КУСП №, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ. в 13 часа 55 минут в ДЧ УМВД России по Дмитровскому городскому округу поступило сообщение о том, что по адресу: 

<

адрес>, выявлен подозрительный гражданин, у которого при себе возможно имеются наркотические средства (л.д.3);

-рапортом об обнаружении признаков преступления полицейского 4-го 4 взвод. ОБ ППСП УМВД России по Дмитровскому г.о. ФИО6, зарегистрированным ДД.ММ.ГГГГ в КУСП №, в котором изложены обстоятельства выявления ФИО1 и обнаружения у него в ходе личного досмотра свертка из полимерного материала с веществом внутри, которое со слов ФИО1 является психотропным веществом – амфетамин (л.д.4);

-актом личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которого ДД.ММ.ГГГГ. осмотра ФИО1 был проведен в период с 14 часов 20 минут по 14 часов 20 минут, по адресу: 

<

адрес>. В ходе досмотра в правом кармане штанов, надетых на ФИО1, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществом внутри. Со слов ФИО1 в изъятом у него свертке находится наркотическое средство «амфетамин», которое он хранил для личного употребления(л.д.7-9);

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которого был осмотрен участок местности с координатами №, №, вблизи 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес> в осмотре ФИО1 пояснил, что на данном участке местности он нашёл полимерный сверток с веществом внутри, который стал хранить для личного употребления(л.д.10-15);

-актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у ФИО1 установлено состояние опьянения, в моче ФИО1 обнаружены: ?-PVP, метаболит ?-PVP (л.д.24-25);

-справкой о результатах химико-токсилогического исследования №ж от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в моче ФИО1 обнаружены: ?-пирролидиновалерофенон (? -PVP), оксо-пирролидиновалерофенон (метаболит ?-PVP) (л.д.26);

-справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в составе представленного на исследование вешества (объект 1), массой 1,78 г содержится психотропное вещество - амфетамин. В процессе исследования израсходовано 0,02 г обьекта 1(л.д.44);

-заключением физико-химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которого в составе представленного на экспертизу вещества (объект 1), массой - 1,39 г, "…изъятого в ходе личного досмотра ФИО1..», содержится психотропное вещество амфетамин. При проведении экспертизы израсходовано 0,02 г объекта 1(л.д.50-51);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которого был осмотрен бумажный конверт, в котором находится сверток из полимерного материала с веществом внутри, обнаруженный и изъятый в ходе личного досмотра у ФИО1 по адресу: 

<

адрес> (л.д.60-63).

Квалификацию действий подсудимого ФИО1 по ст.228 ч.2 УК РФ суд находит правильной, т.к. он совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта психотропного вещества, в крупном размере, поскольку он незаконно приобрел и хранил при себе психотропное вещество- амфетамин общей массой не менее 1,78 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228-1, 229, 229-1 УК РФ», является крупным размером для данного вида психотропного вещества.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого ФИО1, который по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту прежней работы –положительно, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, ранее не судим (л.д.120-122, 124, 131).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 являются: наличие на иждивении малолетнего ребенка, полное признание своей вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, состояние здоровья его и близких родственников.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не установлено.

Учитывая все обстоятельства дела, данные о личности подсудимого ФИО1, который в содеянном чистосердечно раскаялся, не судим, имеет на иждивении малолетнего ребенка, работал, суд считает, что его исправление возможно без реального отбывания им наказания в виде лишения свободы, и полагает возможным назначить ему наказание условно на основании ст.73 УК РФ.

Дополнительные меры наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд полагает к ФИО1 не применять.

Оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствие с ч.6 ст.15 УК РФ, суд с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности в отношении ФИО1 не находит.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, 

суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать АРСЕНИНА ФИО11 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.2 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3(трех) лет лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

Обязать осужденного ФИО1 один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, не менять места жительства без уведомления указанного органа.

Меру пресечения в отношении ФИО1–заключение под стражей –отменить, освободить его из-под стражи в зале суда. 

Вещественные доказательства: вещество, массой 1,37 г., которое содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин, упакованное в бумажный конверт, хранящиеся в камере вещественных доказательств УМВД России по Дмитровскому городскому округу 

<

адрес>- оставить на хранение там же до принятия процессуального решения по материалу проверки, выделенному из уголовного дела №. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Дмитровский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения. 

Председательствующий: